1978

9 M

494

9.1

1978

M

494

DISSERTATIO
DE
PHILOSOPHIA
HORATII
STOICA

* * * * *

QVAM

PRAESIDE

JO. ERN. IMMAN. WALCHIO
ELOQVENTIAE ET POESEOS PROFESS. PVBL. ORD
SOCIETATVM LATINAIE IENENSIS DIRECTORE
ROMANAEC ARCAD. FLORENTINAE COLVMBAR
ET LITTERARIAE BREMENSIS
SODALI

830

D. II. IVNII CICIOCCCLXIV

PUBLICAE ERUDITORVM DISQVISITIONI
SVEMITTIT AVCTOR
M. DANIEL CHRISTIANVS PFLVGRADT
DOBLENA CVRONVS
SOCIETATIS LATINAIE IENENSIS SODALIS HONORARIUS

IENAE
LITTERIS HELLERIANIS

THEOD. SCHMIDT

Kapsel 28 M 494 (9)

L 57

SERENISSIMO
PRINCIPI AC DOMINO
DOMINO
P E T R O

HEREDITARIO
DVCAT. CVRONIAE ET SEMGALLIAE
PRINCIPI
IN SILESIA LIBERARVM DYNASTIARVM
WARTENBERGAE BRALINI ET GOTTSCHVTZII
DOMINO, VIGILIARVM QVAE A RVSSICI IMPERII
COPIIS AGVNTVR SVPREMO PRAEFECTO
DIVI ALEXANDRI NEWSKY ORDINIS
EQVITI

PRINCIPI AC DOMINO
SVO CLEMENTISSIMO

SUMMAM AC DEBITAM
PIETATEM
EA QVA PAR EST ANIMI SVBMISSIONE TESTATVR
HOC INGENII SVI SPECIMEN
SERENISSIMO EIVS NOMINI
SACRVM ESSE IVBET
SEQVE SVASQUE RES STUDIOSISSIME
COMMENDAT
AETERNAE
TANTJ PRINCIPIS
VIRTUTVM GLORIAE
DEVOTVS
M. DANIEL CHRISTIANVS PFLVGRADT

HORATII PHILOSOPHIA
STOICA

QVI philosophiae apud romanos statum eius-
que in vrbe fata et vicissitudines curatius
inuestigarunt, his visa ea gens est summo
quidem studio incubuisse in diuinae aequo
ac humanae sapientiae disciplinas, ne-
que infelici conatu; sic tamen, ut nullae nouae
ab iis sectae conderentur, sed quilibet, quantumuis
harum rerum amantissimus, in graecorum philosopho-

A rum

rum placitis adquiesceret, ac modo academicam, modo peripateticam, modo aliam philosophandi rationem sectaretur. Idque profecto eo videri potest mirabilius, cum quod ab eo tempore, quo primis, ut aiunt, labris philosophiam degustare coeperunt romani, haustis postea largius philosophiae disciplinis ex limpidissimis Graeciae fontibus, incredibilis fere ad haec studia excolenda ardor incesserat animos et mirificum quoddam in iisdem proficiendi studium, tum vero maxime propter summam ingenii praestantiam maximamque de rebus grauissimis iudicandi facultatem, quibus virtutibus, si vlla alia gens, romana certe omnium consensu maxime olim floruit, ipsi saltem Graeciae sagacissimae ingenii viribus nullatenus fuit inferior. Cuius quidem rei et nouarum inprimis sectarum in vrbe inopiae caussas scrutantibus nobis perplures occurunt, nostra quidem sententia sic comparatae, vt haud leuem veri speciem p^{re} se ferre nobis videantur. Primum enim ii ipsi, qui apud Romanos philosophiae se sedabant, non, ut plerique sapientum Graeciae, litterato fruebantur otio, in quo saepissime haud leue veritatis curatiu^m rimandae praesidium, permagna certe et necessaria quaedam opportunitas esse solet, sed tot ciuilibus tot militaribus negotiis per omnem fere vitam suam impliciti, ad gratissima reipublicae munera admoti, tot pro salute ciuium curis distenti philosophi romani vix ac nevix quidem tantum sibi relictum esse videbant temporis, vt

mut.

A

ad

ad se paullisper redire, his animi oblectamentis tranquille frui et philosophiae studiis rite et, vti par erat, vacare possent. Accedebat deinde falsa quaedam auctoritatis opinio et praecoccupata sententia, qua quicquid erat in litterarum studiis, nisi e Graecia esset, nisi ex Atticis campis decerptum, graecum quasi ingenium saperet, id omne parum sibi in vrbe poterat conciliare auctoritatis. Quare tanto magis omnes ad Graeciae philosophantis sectas familiasque sese adcommodabant, quo minus domestica placebant sine Graeciae luce et quo praeclarius ac honorificentius erat, graeco more philosophari, Zenonis, Platonis, Aristotelis, Epicuri vocari adseclam. Ac ob id ipsum quidem nemo facile audebat noua moliri in graecis philosophorum romanorum familiis, graecae philosophiae adeo addictis, vt, quidquid esset adlaturus, nisi graeci cuiusdam philosophi auctoritate firmaretur, id sine plausu, sine adsensu relictum iri, certo praeuide-ret. Quam ad rem haud parum videtur contulisse ipsa, quae Romae fuit, philosophiae excolendae ratio. Nam etsi, primorum in primis caesarum augustorum tempore, non defuere, qui modo academicam, modo stoicam, modo aliam philosophiam publice in vrbe profiterentur eiusque placita aliis omni fide instillarent, a) fuit tamen

A 2

haec

a) conf. IOSEPHVS CARAFa de philosophiae apud romanos initio et progres-
gymnasio romano libr. I. cap. I. §. 7. p. 17. sq. su: CHRIST. FALSTERVS quæstioni-
PAGANINVS GAVDENTIVS tract. de bus romanis p. 249 aliisque.

haec omnium fere persuasio, in ipsa Graecia longe melius philosophiam disci, ex his fontibus et dulcior, et largius et purius, quam vlibi, hauriri posse, quidquid ad sapientiae studia vel vlo modo videretur pertinere. Quare eloquentiae pariter ac philosophiae studiosi, confectis primis in patria litterarum spatiis, in Graeciam migrarunt, Athenisque in primis philosopho, cuius magna tum erat fama et auctoritas, in disciplinam sese tradiderunt eiusque scholas non sine magna frequentarunt diligentia b). Qui quidem praceptoris sui placitis probe imbuti eiusque auctoritate occupati, ad patrios deinde lares reducti, tanto erga illum amore ferebantur, vt dogmata eius qualiacunque tenacissime plerumque defenderent, religioni sibi saepe ducentes, vel vlla in re, quamvis leui, ab ipso discedere. Neque vero non ipsa academica philosophandi ratio, ab Arcessilao et Carneade introducta, in caussa esse videtur, quare nouae in philosophia sectae nullae, nulli graecae philosophiae emendatores et correctores, nulla nouarum familiarum capita Romae facile existere potuerint. Istius enim sectae philosophis, summa Romae tum auctoritatem nactis, hoc erat in more positum, vt quicquid ab aliis aliarum familiarum ad seclis proferretur, id neutiquam extra dubitationem positum esse,

b) legantur praeter alios GEORG. NICOL. FVNCCIVS de virili aetate lin-
COL. KRIEGKIVS diatribe de romano- guae lat. part. I. c. I. §. 23. TIKIMADAE
rum peregrinationibus academicis, et 10.

esse, grauiter quidem et haud raro perquam luculenter, sic tamen demonstrarent, ut quaelibet dubia faciendo meliora et certiora haud darent, neque obscure, de recte peruidendis rimandisque philosophiae mysteriis desperandum esse, profiterentur. Quo factum est, vt plerique in tanto opinionum dissensu, in tanta, quam sibi finxere, veri et certi inueniendi difficultate, emendandae graecae philosophiae animum abiicerent, nil facile in hoc eruditio[n]is humanae campo proferri posse, rati, quod non pari sollertia neque eodem probabilitatis gradu diu ante prolatum excussumque esset in Graecia. Ac sic quidem nouis in philosophia sectis romani caruerunt. Quibus tamen, si rem sine omni partium studio ponderamus, id merito laudis debetur, summam eos diligentiam et haud minorem iudicandi facultatem probandis excutiendisque Graeciae sectarum placitis adlibuisse. Qua in re acutissimum CICERONIS ingenium summo olim Romae philosophanti ornamento fuit. Quid enim potuit dici praeclarius, aut acutius, aut subtilius, quam quod hic philosophus dixit et iudicauit de graecorum philosophorum placitis in libris suis de natura deorum et quos *tusculanas* inscripsit *quaestiones?* c) Neque vero non et hoc nonnullis

A 3

roma-

c) conf. IASONIS DE NORES nobis Cyprii, breuis et distincta institutio in Ciceronis philosophiam de vita et moribus, Patau. CICIO LXXXVII. HENRICVS DODWELL apologia scriptor. philosophica-
rum CICERONIS, quam anglicae versioni librorum eius de finibus praefixit SAMUEL PARCKERVVS, Londini, 1600.

romanorum philosophis summae laudi ducitur, quod ab uno Graeciae philosopho duci eiusque auctoritate abripi se haud passi sunt, sed, delectu' quasi dogmatum habitu, ex pluribus ea, quae optima ipsis visa sunt, adoptarunt, nulla tamen noua secta condita.

II

HAE C quum ita sint, nullam fere in Graecia philosophorum sectam fuisse, facile colligi potest, cui Romae adseclae defuerint et amatores. Quilibet eam amplectebatur, quam videbat sua naturae, suoque ingenio et vitae studiorumque generi esse adcommodatissimam. Quo factum est, ut alii pythagoricae nomen darent, alii ad academicam prolaberentur, aut peripateticam, aut epicuream. Stoica iurisconsultis et magistratibus maximopere sese commendabat, nullibi, ratis, nisi in porticu inueniri posse meliora et praestantiora ad vitae morumque disciplinam praesidia. Qui rebus tractandis explicande eloquentiam adhibendam, ornateque et eleganter et cum verborum adparatu philosophandum esse, statuebant, in academica haud parum habere se adiumenti ad eam rem perficiendam, sunt opinati. Aliis Pythagorica potissimum et Platonica philosophandi ratio placuit. Ac hi fere sunt, qui paullo difficultiori tristiorique ingenio praediti a strepitu forensi sese subducere, dogmata metaphysica scrutari ac de quibusuis abstrusis rebus quaestiunculas

las

las meditari inque conclusionum dumetis animi quod-dam pabulum quaerere solebant. Neque vero defuere, qui vitae mollieris oblectamentis capti dulcissimum otium omnibus pro republica laboribus praferendum esse, opinarentur. De quibus profecto haud mirum, si ad Epicuri castra transiisse, si eius hortos Romae quae-^{si}uisse, legamus. Ac haec quidem omnia non carent clarissimorum in vrbe virorum exemplis, vnde alias aliam sectam sequutos esse, perquam luculenter constat. Pythagorica enim philosophia prae caeteris ^{se} ENNIO a) et PVBLIO NIGIDIO FIGVLO b) commendauit, academia prima MARCO BRVTO, c) M. TERENTIO VARRONI d) et M. PISONI, e) media et noua CICERONI f) peripatetica ANDRONICO RHODIO, epicurea T. POMPONIO ATTICO, LVCRETIO, g) aliisque. Sola Pyrrhonia Romae sine plausu relictam fuisse videtur.

III

TANTVM vero abest, vt in hoc romanorum de Graeciae sectarum praestantia dissensu stoica reliquis post a-

bita

a) teste PERSIO sat. VI. v. 10 sq.

e) videatur CICERO libr. vi. de finib. c. i.

b) quod confirmat CICERO fragmento
de uniuerso ab init. Coll. EVSEBIO
chron. n. 1973.f) legantur eius paradox, cap. 1. de
offic. libr. ii. cap. 2. Tuscul. quaeff. libr. iii.c) de quo PLVTARCHVS videatur in
eius vit. p. 688.

cap. 2. libr. iv. cap. 4.

d) Conf. cel. IAC. BRUCKERVS bi-
stor. critica philosophiae tom. II. p. 30.g) de Andronico Rhodio, peripateticae,
philosophiae, deque Attico et Lucretio, epi-
cureac addictis, laudatus. BRUCKERVS
videatur libr. memorato, p. 60. sq.

bita aut plane neglecta fuerit, ut inter omnes auctoritatis principatum summamque dignitatem Romae consequuta esse, videatur. Neque vero longe petendae sunt tantae, in qua secta haec apud romanos fuit, existimationis caussae. Primum enim non poterat ea non maximopere sese commendare populo romano, virtutis ciuilis studiosissimo, propter morum disciplinam, quam in philosophiam Zeno eiusque sectatores induxerant. Quod quum romani intelligerent viderentque, tam utilem tamque ad vitae cultum necessariam de officiis doctrinam, a reliquis sectis aut plane neglectam aut certe non tanti, ut merito debebat, habitam, primarium fere stoicae philosophiae caput esse et fundamentum, in quo niteretur omnis fere liberali ingenio digna disciplina; summo fere studio ad Stoicorum doctrinam eorumque in philosophia placita ferebantur, et tanto quidem hercle magis, quo praestantiora ad rempublicam bene et feliciter administrandam praesidia in Stoicorum de moribus praecepsit habere se, opinabantur. Deinde accedebat illa haud vana persuasio, sparsis Romae vbique stoicae disciplinae seminibus disseminatisque in vulgus eiusdem viuendi agendique principiis, in officio ciues magis contineri et ad vitae honestatem traduci posse. Quod potissimum in causa esse videtur, cur ii, quorum intererat, ut ad leges se componerent ciues, cur, inquam, hi porticum mirifice extollerent, cur ciuium ingenia in porticu quasi singi et

et ad huius praecepta formari cuperent. Ipse porro Panaetius, stoicus philosophus, haud parum Romae adtulit ad sectae suaem commendationem et ad eum dignitatis principatum, quem tum stoica philosophia Romae obtinuit. Is enim antea, quam possent aliae Graecorum sectae Romae radices quasi agere viresque sibi colligere, summam iam nactus ibidem apud optimates et principes ciuitatis viros auctoritatem, haud paucos ex splendidissimis, gentium in primis patriciarum, familiis ad stoicae philosophiae amorem haud infelici conatu allicere studuerat. Qua in re quum plurimum proficeret Panaetius hique ipsi, quos suae philosophiae principiis sedulo imbuerat, successu temporis ad reipublicae gubernacula admoti, summam in populo auctoritatem obtinerent, quid erat facilius, quam ut ad horum exempla reliqui se conformarent et id philosophiac genus sequerentur, vnde optimates suos, tanquam ex fonte quodam, omnis prudentiae ciuilis vitaeque sapientioris praesidia hausisse, cognouerant. Denique ipsa legum romanarum ratio aliquid ad maiorem stoicae sectae dignitatem in vrbe effecisse, videtur. Collegerant enim romani ex graecorum ciuitatibus leges suas, vnde decemvirales illae, siue duodecim tabularum ortum suum duxerunt. Quibus quidem legibus, vndique quasi corrasis, quum decesset stabile quoddam et firmum fundamentum, in quo earum ratio quasi niteretur, nullum profecto philosophiae genus fere repertum est, cuius

Bibliothek der Universität zu OTTO von GUERICKE
prin*

principiis ipsae legum rationes aptius possent attemperari, quam idem illud stoicum, in quo morum disciplina et legitima viuendi agendique ratio, tum officiorum doctrina dominari quasi videbatur. b) Amplissimus profecto se nobis aperiret dicendorum campus, si praeclaros, qui Romam olim nobilitarunt, stoicae familiae philosophos hoc loco commemorare deque eorum philosophandi ratione dicere, ac in primis de Q. Lucilio Balbo, de Catone minore deque aliis fusius loqui vellemus. Sed consutius est, ea de re tacere, ne nimium ab instituto nostro aberrare videamur.

III

ROMA litterata in sectas philosophicas diuisa, tantum abfuit, vt poetae ab illarum familiis excludi se paterentur, vt modo huic, modo illi nomen darent inque carminibus suis ad graeci cuiusdam philosophi, quem sibi ducem elegerant, per pulchre et per quam eleganter saepius philosopharentur. Qua quidem in re hoc in primis haud immerito quispiam quaerat, vtrum, quid quisque poetarum statuerit, cui sectae se addixerit, ex eiusdem carminibus, tum, quum in iisdem philosophetur, tuto et sine erroris metu colligi queat? Solent poetae id sibi saepius tribuere libertatis, vt modo in huius, modo in aliis philosophi fundum sese

b) conf. SCHILTERVS manuduct. phis torum philosophias. CHR. AVG. HEV. los. moralis ad iurisprud. cap. 1. §. 3. sq. MANNVS act. philos vol. I. p. 48.
EVERARD. OTTO de stoica iurisconsult.

sese demittant, ac ex aliis campis alios quasi flores legant, quoscumque sibi ad eam rem, de qua canere volunt, accommodatisimos esse, opinantur. Ex quo necesse fere videri potest, si iudicium de cuiuslibet philosophia forte sit ferendum, ut cautionem adhibeamus, ne, quae ipse senserit, cum iis, quae alii, aut quae ex sua, quae contra ex aliorum sententia et mente narrare solet, confundantur. Itaque, ut omnia ea in re rite perspiciantur, hoc primum ante omnia tenendum est, poetas non vbius vnum philosophum ducem sequi, sed pro dicendorum discrimine ad ea, quae dicenda sunt, modo huius, modo aliis philosophi placita admodum solere; nihilominus tamen, si plura quis vnius poetae effata, si eius diuersa, quae per carmina sua sparsit, iudicia, si sententias, quas de rebus philosophicis alibi atque alibi prodidit, inter se rite conciliauerit, altera cum altera rite comparata, haud difficile negotio sectam illam, cui in primis nomen suum vates dederit, inuestigari, cognoscique posse, quid ex sua, quid ex aliorum philosophorum sententia, quid demum ex vulgi opinione scripserit. Praeterea vero etiam hoc obseruandum est, vnum dogma haud raro plurium philosophorum, quantumuis inter se dissidentium, aut commune fuisse, aut poetam in eorum numero habuisse, quae ex alia secta in suam, cui ipse se addixerat, transferre se posse, crederet, maxime quum nullam *εναντίωσιν* videre sibi videretur, aut aliquid, quod contradiceret suae sectae placitis ac principiis.

piis. Quare peccant, qui, dum eiusmodi dogma apud poetam vident et legunt, eum continuo ad hanc vel illam sectam referendum esse, arbitrantur, non reputantes, permulta dogmata pluribus olim sectis familiaria fuisse poetasque sibi hanc sumfisse libertatem, ut alterius sectae placita, quum nullum dogmatum animaduerterent dissensum, adoptarent cumque aliis, prout res ipsa argumentique ratio postulare visa, apte sciteque conciliarent. Quod quidem tanto magis licere sibi, poetae existimarent, quum ipos romanos philosophos haud raro idem facere, cognoscerent. Solebant enim haud pauci sectae illius, cui sese addixerant, auctoritatem hoc ipso firmare, quod aliorum philosophorum placita ad illam adcommicare, et, si fieri poterat, ea, quae repugnantia videbantur, inter se iungere ipsumque dissensum tollere studuerunt. Quod poetae quoque imitati esse videntur, adeo, ut caute ea in re agendum sit, ne propter vnius alteriusue dogmatis vium eosdem continuo ad hunc vel illum philosophorum ordinem amandemus. Ratio praeterea verborum summa habenda esse videtur, quibus quum saepe haud vnam sententiam et ita quidem subiicere liceat, ut pro diuersa illorum interpretatione diuersa quoque dogmata extorqueri ex iisdem possint, cauendum summopere est, ne ea in re decipiamur. Idque tanto magis, quo frequentius fieri olim solebat, ut disidentes nonnunquam verbis, non re ipsa conuenirent, hoc ipso, quod dissensum verborum inuolucris tegere et occul-

tare

tare studuerunt. Denique et hoc accedit, vnum poetam nonnunquam alii sectae iuuenem, senem alii addictum fuisse, et relicto suo in philosophia duce, ad alias castra transisse. Itaque probe animaduertendum est, quo quaelibet carmina tempore scriperit, iuuenili aetate; an proiectiore? Quod aetatis discriminem permultum faciet ad poetae philosophiam eiusque genus rite diiudicandum.

V

Quae omnia si rite expenduntur, facile erit, veterum poetarum romanorum philosophiam diiudicare atque perspicere, quam quisque philosophandi rationem inierit, et cui veteris Graeciae philosophorum nomen in primis dederit. VIRGILIUS iuuenis Sironem, philosophum epicureum, praceptorum habuit¹⁾, postea vero, relictis Epicuri hor tulis, ad academicos se contulit, quorum dogmata haud raro prodere solet, sic tamen, ut et aliarum sectarum placita nonnunquam haud improbare eaque suis carminibus intexere videatur. Neque in his a portico abhorruit, multa certe adulit, quae stoicam sapient philosophandi rationem. De OVIDIO dici fere nequit, in quam sese philosophorum dederit familiam. Sumit et decerpit modo ex hoc, modo ex alio philosophiae campo, quidquid sibi ad ornanda sua carmina, in primis suos metamorphoseon libros adiumento et usui esse videtur. 4) MANILIVS epicureae philosophiae

B 3

¹⁾ conf. SERVIUS ad Virgilii eclog. VI.
B3 p. 574 ed. MASVIGIL.

²⁾ conf. ed. IAC. BRUCKERVS E.
flor. crit. philos. tom. II. p. 77.

phiae se infensum haud obscure ostendit et ~~se~~ ^{et} philosophatur, in iis maxime rebus, quae ad physiologiam pertinent, sicut tamen, ut in iisdem haud obscura errorum, in quos Spinoza postea inciderat, vestigia relinquere. ¹⁾ M. ANNAEVS LVCANVS, Cornuto stoico praeceptore vesus, porticum vix deserit, eiusque placita ubique per carmina sua spargit. ^{m)} De eius amico, PERSIO, qui eundem quoque in philosophia magistrum habuisse fertur, idem est tenendum, id quod et eius carmina satis declarant, in quibus summum se ethicae stoicae amatorem se esse, luculententer ostendit. ⁿ⁾ LVCRETIVM epicureum philosophum fuisse, omnes norunt, immiscet tamen nonnunquam carminibus suis opiniones vulgi, quod quum aliqui haud animaduerterent, factum est, ut prouidentiam diuinam ab ipso in dubium haud vocatam esse, statuerent; sine iusta tamen caussa, modo hoc teneatur, poetam in eiusmodi locis non quid ea de re Epicurus, sed quid vulgus credat, commemorare.

VI.

IAM vero quid de HORATIO, cuius in primis philosophiam rimari instituimus, ea in re statuendum sit, merito quaeritur. Sunt, qui in his eius versibus: ^{o)} *me pinguem et nitidum bene curata cute vises
quum ridere voles, Epicuri de grege porcum,*

¹⁾ leg. cel. MOSHEMIVS not. ad CVD-
WORTHI *systema intellectuale* p. 438.

^{m)} luculentum physiologie stoicae

exemplum est libr. I. v. 74 sq. 2. 3. 4.

ⁿ⁾ videatur *satina* eius tercia et quinta.

^{o)} libr. I. epist. 4. v. 15.

tum in aliis: p)
 parcus deorum cultor et infrequens
 insanientis dum sapientiae
 consultus erro, nunc retrorsum
 vela dare atque iterare cursus
 rogor relictos

Epicuri adseclam videre sibi videntur. Verum, si prioris loci verba rite expéndimus et cum iis, quae antecedunt, comparamus, iocari tantum videtur Horatius seque Epicuri de grege porcum adpellat, non propter doctrinam, sed quod obeso fuit corpore, q) vti solebant esse, qui ex Epicuri grege, male intellectis magistri sui verbis, omnia ad voluptates traducere inque ventris et gutturis deliciis summum bonum quaerere ac saepe pecorum more viuere solebant. Pari modo cíCERO r) Pisonem Epicurum vocat, sed, quod discriminis caussa addit, non ex scola Epicuri, sed ex hara, ex porcorum stabulo productum, quasi porci instar viueret, haud secus ac multi degeneres Epicuri discipuli. Horatium vero ipsis illis verbis se neutiquam epicureae sectae fautorem profiteri, hoc etiam argumento est, quod senex epistolas suas scripsit, quod ipse fatetur:

solute senescentem mature sanus equum

ea nempe aetate, qua multis forte agitatus calamitatibus tum et propter alias caussas melius et rectius de prouidentia diuina sentire animumque ab omnibus voluptatum iu-

ueni-

p) libr. I. od. 34. v. 1.

Augustus cum ὀγκωδέσαλον vocauit,

q) SVETONIUS vita Horatii, Vnde

r) orat. in Pisonem cap. xvi,

uenilium illecebris ad sanioris philosophiae studia abducere didicerat. Quod ad alterum locum adtinet, is longe manifestius ostendit, poetam nostrum maxime in iuventute sua, si non totum epicureum, huius philosophi tamen placitis nonnullis haud prorsus infensum fuisse, reliquise vero impiam epicureorum dei prouidentia sententiam, quum ex tonitru et fulmine, sereno caelo missa, cognoverit, numini supremo mortalium res curae esse suamque *περοναν* manifestis signis declarare. Quo etiam ea pertinere videntur, quae alio loco de prouidentia diuina cecinit, quum lupus immanis eum inermem in Sabinis fugeret. ^{s)} Hoc non negandum est, haud pauca in Horatii scriptis reperiri, quae Epicuri hortos redolere videantur. Ut ex pluribus pauca demus, quis non in his Epicuri sectatorem agnoscit: ^{t)}

- - credat iudeus Apella

non ego. Namque deos didici securum agere aeum,

nec, si quid miri faciat natura, deos id

tristes ex alto coeli demittere tecto

quis non in aliis: ^{u)}

- - et adscribi quietis

ordinibus patiar deorum,

Hanc vero Epicuri sententiam fuisse, LVCRETIVS, Epicuri de grege vates, confirmat, ratus, homines, quod eorum, quae

^{s)} libr. I. od. XXII.

^{t)} libr. I. sat. 5. v. 100.

^{u)} libr. III. od. 3. v. 35.

quae fiant, caussas ignorarent, idcirco ad deos refugere atque existimare, omnia eorum nutu ac voluntate fieri, qui tamen securum agerent aevum, sine vlla rerum humana-
rum cura. Sic vero iste: x)

ignorantia caussarum conferre deorum

cogit ad imperium res et concedere regnum, et

quorum operum caussas nulla ratione videre

possunt, haec fieri diuino numine rentur.

Nam bene qui didicere deos securum agere aevum

si tamen interea mirantur, qua ratione

quaequa geri possint,

et alio loco: y)

omnis enim per se diuum natura necesse est

immortali aeo summe cum pace fruatur,

semota a nostris rebus seiuinctaque longe.

Nam priuata dolore omni, priuata periclis

ipsa suis pollens opibus, nihil indiga nostri,

nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira.

Neque alia effata desunt apud Horatium nostrum, quae sat-
tis aperte epicureum vatem prodere videntur. Ex quo-
rum censu ea potissimum sunt, quibus, esse voluptatibus,
dum adsint, fruendum, declaratur, fugiendum esse μελλισμον,
nullam futuri temporis curam esse habendam. Nolumus
eam in rem prouocare ad odam illam, qua poeta sub ficto

C

Tha-

x) libr. VI. de nat. deorum, v. 53.

y) libr. II. v. 645.

Thaliarchi nomine adolescentes nobiles a cogitatione reipublicae ad epicuream vitam allicit: z)

*quid sit futurum cras, fuge quaerere, et
quem sors dierum cunque dabit, lucro
adpone, nec dulces amores
sperne puer, neque tu choreas,
donec virenti canities abest
morosa;*

neque ad ea, quibus L. Sextium hortatur, ut, vere ineunte, dimissa Catoniana severitate, ad epicureismum se recipiat. Videtur enim poeta in utroque poemate lusisse magis, quam serio haec scripsisse. Quid vero iudicandum sit de his eius cogitatis: a)

*tu quamcumque deus tibi fortunauerit horam
grata sume manu, nec dulcia differ in annum
deque iis, quibus spernere nihilique ducere preces ad
deum prodit: b)*

*non est meum, si mugiat Africis
malus procellis, ad miseras preces
decurrere et votis pacisci,
videant, qui Epicuri discipulos sine vlla futuri temporis
cura sibi suisque voluptatibus indulsisse, negataque diuina
prudentia, omnem vim precum negasse ac sustulisse,
velint recordari.*

Alibi

z) libr. I. od. 9. v. 13.

a) libr. I. epist. x. v. 23.

b) libr. III. od. 29. v. 57. 58.

Alibi tamen epicureos deridet, maxime quod sumum bonum in voluptate quaerendum esse, existimarentur. Documento est satira quarta libri secundi, de qua recte RAPPOLTUS c) argumentum, inquit, satirae scopusque veritatur, ut, dum praecepta, quae ad artem culinariam, coniuncti adparatum, obsonia, condimenta et similia pertinent, tradere eum finit, epicureorum sententiam de summo bono, in voluptate positio, perstringat. Errant enim, qui serio tradita ab Horatio culinaria haec praecepta. Cati, ut non pauca illorum vera sunt, existimant, quum Venusina haec vulpecula nihil agat aliud, quam, ut stultam planeque insulsam epicureorum sententiam illudat. Quod quidem tanto minus quisque mirabitur, qui illa HORATIO legit: d).

adiecer bona paullo plus artis Athenae

scilicet ut possem curvo dignoscere rectum

atque inter filias academi quaerere verum

quibus Athenis philosophiam in academia se didicisse inque academicorum philosophorum familia fuisse, haud obscure profitetur. Atque ex academie fontibus hausisse illa videtur: e)

sunt verba et voces, quibus hunc lenire dolorem

possit et magnam morbi deponere partem

orationem, ut recte interpretes monent, philosophi intelligens. Plato enim eiusque discipuli orationem grecas et

C 2

enarr.

c) comm in Horat. p. 348.

d) libr. II. epif. 2. v. 43.

e) libr. I. epif. I. v. 34.

gymnas vocare solebant. Neque tamen adeo constans parque sibi poeta fuit, ut non et in aliorum philosophorum scholis aliquoties diuerteret, exque hortis seu potius stabulo Epicureorum, in Zenonis porticum, ex portico in vmbriferam academiam Platonis, ex hac in nitidum peripateticorum lyceum migraret. Quis enim peripateticum audire sibi non videtur, dum virtutem veram in mediocritate ponat et stultorum esse, profiteatur, in eo, quod nimium, aut quod parum est, peccare. Audiamus ipsa poetae verba: f)

non ego auarum
quum veto te fieri, vappam iubeo ac nebulonem.
Est inter Tanaim quiddam sacerumque Viselli. (b) : rigel 11 T
Est modus in rebus, sunt certi denique fines,
quos ultra citraque nequit consistere rectum
quo et haec referri commode posse videntur: g)
dum vitant stulti vitia, in contraria currunt
nil medium est.

Quid igitur de philosophia HORATII statuendum
sit, haud immerito quaerendum esse, videtur. Mutant
saepe homines cum tempore animum aliasque saepe iuuenili,
alias senili aetate fountent sententias, adeo, ut haud raro,
quae olim odio habuere, amplecti, quibus delectati
sunt

f) libr. I. sat. I. v. 103.

g) libr. I. sat. 2. v. 24.

sunt, refugere et auersari videantur. Quod quidem in philosophia, ut in aliis rebus, Horatio aliisque poetis contigit. Quare vnum eundemque poetam pro aetatis ratione a se inuicem distinguerē cumque iuuenem a sene separare non immerito solemus. Ipsi Horatio florente aetate epicurea philosophia haud plane displicuisse videtur, paullo proiectiore aetate, quum maturitas ingenii et iudicij tum usus vitae accederet, multa epicureorum philosophorum placita deseruisse, et non nisi ea, quae ex qualibet secta sibi optima et rationi maxime contentanea visa sunt, amplexus esse, videtur, sequutus eam in re Antiochum praceptorum suum, in cuius scholis haud infrequens Athenis fuisse, fertur. Quae quidem ipsa philosophandi ratio, quo senior, quo magis sobria ipsi videbatur, eo amplioreni dari eadem sibi videbat occasionem, sine ullo partium studio in omnes sectas inuehendi carpendique, quidquid arbitrabatur vituperior et censura dignum esse, siue ad Zenonis, siue ad Platonis, siue ad Epicuri, siue ad alias philosophi scholam pertineret. Itaque recte et adcommodate FRIDERICVS RAPPOLTVS, b) fuit, inquit, hoc peculiare Horatio, quod satirica licentia omnes graecolorum sectas ad partes vocauit, etiam eas, a quibus se plurimum profecisse, non negabat. Prae ceteris tamen, luc illuc antea vagatus, in Zenonis porticu quasi consenuit, legitque admodum diligenter aetate ingrauescente stoicorum scripta atque ex his per-

C 3 plura

b) comm. in Horat. p. 1214.

plura hausit inque carmina sua transtulit. Id quod in praesenti luculentis exemplis declarabimus.

VIII

SAPIENTIS nomen Stoici philosophi, qui soli sibi sapere videbantur, admodum frequenter usurpare, iisque in primis, qui sua de moribus praecepta ad usum vitae ανεβάσ reuocare didicerant, tribuere solebant. Nam ante Pythagoram ii, qui diuinorum naturaliumque rerum indolem et origines scrutati sunt, σοφοι dicebantur. Pythagoras deinde, ut omnem arrogantiae suspicionem a se amoueret, non σοφοι sed φιλοσοφοι dici adpellarique maluit.

Neutquam tamen sapientis nomen postea sic obsoleuit, ut prisci moris vestigia in porticu haud relinquenterentur. Proinde saepissime de sapiente suo loqui solent Stoici, sapientem, ut ex eorum paradoxis apud CICERONEM i), alias que multos patet, esse deo parem, regem, se solo contentum, liberum, pulchrum, honoratum, sine animi impetu: sapientes solos amicitiam colere, et quae aliae sunt eorum de vero philosopho, siue sapiente, voces. Ac hanc quidem consuetudinem saepius retinuit Horatius, ut eos, qui diuinorum humanarumque rerum scientiam sibi comparauerant, tum qui agendi viuendique rationem ad Stoicorum in primis praecepta adcommadarunt, sapientes voca-

ret.

videantur eius paradoxæ. Ex recentioribus legatur, ut vel unicum demus, p. 751 sq.

IVSTVS LIPSIVS tom. IIII operum

ret. Ut ex multis, quae in medium adduci possent, exemplis nonnulla tantum suppeditentur, prouocamus ad haec eius verba:

quisnam igitur liber? SAPIENS, sibi qui imperiosus, quem neque pauperies, neque mors, nec vincula terrent k)

SAPIENS operis sic optime omnis est opifex solus, sic rex l) - - -

Ad summam, SAPIENS uno minor est Ioue, diues

Iuber, honoratus, pulcher, rex denique regum. m)

Quum pateris SAPIENS, emendatusque vocari. n)

Quali igitur victu SAPIENS vctetur? et horum

vtrum imitabitur? o)

Ex quibus pariter ac aliis satis superque patet, Horatium stoicorum de sapiente vocem suam fecisse, deque veris philosophis εγνῶσαι esse loquitum. Qua quidem in re hoc potissimum tenendum est, stoicos veteres inter philosophiam et sapientiam olim discrimen fecisse et hanc ab illa distinxisse. Perspicue id docent SENECAE, p) stoici philosophi, verba: *dicam inter philosophiam et sapientiam quid intersit. Sapientia perfectum bonum est mentis humanae: philosophiasapientiae amor et affectatio.* Haec ostendit, quo illa peruenit. CICERO q) idem discrimen admisit. Nec quidquam aliud est,

k) libr. II. serm. 7. v. 83.

l) libr. I. serm. 3. v. 132.

m) libr. I. epist. 1. v. 106.

n) libr. I. epist. 16. v. 30.

o) libr. II. serm. 2. v. 63.

p) epist. LXXXVIIII.

q) libr. II. de offic. cap. 1. Aliorum veteris Graeciae et Latii philosophorum de philosophia definitiones vide apud LIBERIUM manuduct. ad stoicam philosophiam libr. II. diff. 7. tom. I. II. operum, p. 698.

inquit, *philosophia*, si interpretari velis, quam studium sapientiae. Sapientia autem est, ut a veteribus philosophis definitum est, rerum diuinarum et humanarum causarumque, quibus haec res continentur, scientia. Hanc vero distinctionem ex Zenonis schola prodiisse, testis locuples est PLUTARCHVS ^{r)} cuius haec sunt verba: οἱ μὲν Στοικοὶ ἐφασαν, σοφίαν εἶναι, θεῶν τῇ ἀνθρωπίνῳ ἐπισήμην, stoici aiebant, sapientiam diuinorum et humanorum scientiam esse. Quae si rite expenduntur, facile patet, quare non philosophum, sed sapientem tantopere extollat Horatius, quare in ipso sapientiae usu ac possessione, non in eius tantum acquirendae studio summam hominis felicitatem ponat, quare sapientiam tantis efferat laudibus:

*aequa pauperibus prodest, locupletibus aequa
aequa neglectum pueris senibusque nocebit s)
eamque, putet, omnibus animi morbis adferre medelam;
feruet avaritia miseroque cupidine pectus:
sunt verba et voces, quibus hunc lenire dolorem
possit, et magnam morbi deponere partem.*

*Laudis amore tunes? sunt certa piacula, quae te-
ter pure lecto poterunt recreare libello.*

*Inuidus, iracundus, iners, vinosus, amator,
nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit,*

si modo culturae patientem commodet aurem. t)

in quibus verbis elegantissime vim et efficaciam sapientiae depingit, velut magicam, quae miros quasi effectus in ani-
mis

^{r)} de placit. philos. libr. I. cap. I. tom. II.
operum, p. 3.

^{s)} libr. I. epist. I. v. 25.

^{t)} libr. I. epist. I. v. 33.

mis hominum prodat. Ex quo intelligi possunt Horatii *verba et voces*, et quid is velit *ter pure lecto libello*. Ut enim in incantationibus certa verba et voces adhiberi solebant, sic summa olim vis in illis ternario numero tribuebatur. Nota est illa vox vetulae apud **TIBULLVM: u)**

ter cane, ter dictis despue carminibus.

Vnde illa **PLINII x)** intelligimus: *eadem ratione terna despue deprecatione in omni medicina mos est.*

VIII

UT vero eo, vnde digressi sumus, redeamus, sapientem illum, quem Horatius tantopere effert, stoici τέλειον vocare eumque a proficiente, quem προσόπωνα adpellant, distinguere solent. Illum perfectum, consummatum dicunt, a quo nil boni absit, in quo omnes virtutes tanto sint gradu, ut iisdem nil addi queat, verbo, talem, qualem vix naturae humanae indoles ac conditio ferat. Vnde ipsi veteres iam agnouere, talem sapientem, qualem stoici ve- lint, non nisi in eorum cerebris aut libris posse inueniri. **PLUTARCHVS y)** diserte de stoico sapiente οὐτος, inquit, οὐδεὶς γῆς, οὐδὲ γέγονεν, est vero nusquam gentium terrarumne, neque fuit; **CICERO z)** autem: *stoici eam sapientiam interpretantur, quam adhuc nemo mortalis est consequitus.* **SENECA a)** illum alterum sapientem, loquitur de τελείῳ, fortasse tanquam Phoe-

D

nicem

u) libr. 1. eleg. 2. v. 56.

z) in Laelio, cap. XXXVI.

x) libr. XXVIII. his: natural. cap. 4.

a) epist. XXXXII.

y) libro de pugn. stoic.

nicem semel anno quingentesimo nasci, autumat. Ab his τελέοις distinxere stoici προνόητοις, proficientes, siue, ut SENECA b) ait, procedentes. Hoc interest, inquit, inter CONSVMMATAE SAPIENTIAE virum et alium PROCEDENTIS, alio vero loco: c) quod dicitur de SAPIENTE, exigimus et a PROFICIENTE. Horum προνόητοις tres olim fecere classes stoici, ut ex eodem SENECA d) patet. Ad primam retulere, qui sapientiam consummatam omnibusque numeris absolutam nondum haberent, sed in vicinia quasi eius constituti essent, qui ab omni quidem animi impetu omnibusque vitiis liberi essent, qui noscent omnia, quibus consummata sapientia absoluaretur, sed quibus fiducia adhuc deesset. Secundum eorum genus autumant esse, qui animal quidem a maximis vitiis animique commotio-ribus liberauerint, sic tamen, ut possint in vitiis illa relabi. Tertium denique ordinem obtinuerunt, qui a multis et magnis, sed non ab omnibus vitiis essent alieni. Quae omnia si rite tenemus, facili certe negotio Horatium nostrum stoicum agnoscemus, ut ad primam προνόητοις classem perueniret, optantem. Sic enim interpretanda haec eius verba e) esse, videntur:

reflat, ut bis ego me ipse regam solerque elementis,
addita ratione:

non possis oculo quantum contendere Lynceus

Non

b) epist. LXXII.

c) de vita beata, cap. XXXIII.

d) epist. LXXXV.

e) libr. I. epist. I. v. 27.

*non tamen idcirco contemnas lippus invngui
nec, quia desperes inuicti membra Glyconis
nodosa corpus nolis prohibere cheragra
est quadam prodire tenus, si non datur vltra.*

Solebant enim stoici inter decreta et praecepta discrimen statuere, et illa cum elementis, haec cum membris comparare. Perspicue id docet SENECA, ad quem ut pote in porticu fictum formatumque philosophum saepius iam nobis prouocandum fuit. *Hoc interest, ait, f) inter decreta philosophiae et praecepta, quod inter elementa et membra.* Haec ex illis dependent, illa et horum causae sunt et omnium. Decretorum vero siue τῶν κνγίων δόξων nomine comprehenderunt stoici generalia quaedam capita et leges, ad quas reliqua omnia, quaecunque ad stoicam doctrinam et vitam pertinerent, essent referenda, *leges quasi recti, vt CICERO ait, verique, ex quibus, tanquam e fonte quodam, vniuersa sapientis perfecti agendi viuendique ratio ducetur.* Quas leges qui ad vitam traducit easdemque ad omnes vitae casus rite refert atque ex decretis siue placiatis vniuersalibus, ad ipsas actiones relatis, leges sibi speciales fingit et format, is a decretis ad praecepta, ab elementis ad membra, ex statu προκόπιοντος in statum τελέος, vt σωμᾶς loquamur, peruenisse dicitur. Horatius igitur dum elementis imbui cupit, *generalem sibi, vt recte RAPPOLTUS g)*

D 2

docet

f) epif. LXXXIV.

g) comm. in Horat. p. 467.

docet, δοξήν πωσίν sufficere putat, si minus ad perfectam noritiam et ad curatam singulorum observationem peruenire possit. Sicut, qui robur Glyconis desperant, non desinunt interim de qualicunque corporis ἐνέργεια vel habitudine sibi prospicere.

X

FACTO inter decreta et praecepta discrimine, solent quoque stoici, ipsam philosophiam in contemplatiuum et actiuam dispescere. Testis est SENECA, qui quum, naturam, putat, ad utrumque nos genuisse, et contemplationi rerum et actioni, philosophiam idcirco et contemplatiuum esse, pronuntiat, et actiuam, spectare simul et agere: b) Acid quidem discri-
men, si nonnullis doctis viris credimus, haud neglexit HORATIVS. Sic vero iste: i)

nunc itaque et versus et cetera ludicra pono

quid verum atque decens, curio et rogo, et omnis in hoc sum:
condo et compono, quae mox depromere possim.

Quae verba sic nonnulli interpretantur, ut verum ad eam philosophiae partem, quae in contemplatione rerumque cognitione sita est, decens autem ad eam, quae de moribus praecipit ac de officiis tractat, referant. Consentit ADRIANVS TURNEBVS k) ac quae mores, ait, configit, et officia prae-
scribit, quaeue temperatione decori et moderatione continetur, ope-
ram se dare, declarat HORATIVS, pariter ac illi, quae in con-
tem-

b) de vita beata cap. XXXI, XXXII.
coll. epist. LXXXV.

i) libr. I, epist. I, v. 10.

k) libr. II, aduers. cap. 26.

temptatione posita est verumque acquirit. Verum, si, quid nos ea de re sentiamus, libere dicendum sit, satis quidem acute, minus autem certa ratione istud philosophiae discrimen ex poetae nostri verbis extorquere nobis doctissimi illi viri videntur. Nostra enim sententia Venusinus vates ea tantum hic persequitur, quae ad morum disciplinam, ad culturam virtutis, ad vitae usum, ad fugam vitiorum, animique moderationem, verbo, ad eam philosophiae partem, quam stoici actiuam dixerunt, sunt referenda. Neque in vocabulo verum aliquid patrocinii inuenire eos posse putamus, qui contraria inuentur sententiam. Saepe enim istud in antiquis scriptoribus idem est ac, *quod decet, quod par,* *quod iustum est.* Discimus hanc vocabuli significationem ex verbis PLAVTI¹⁾:

si verum quid et decorum, berum vobere seruum

LIVII: m) *verum esse, habere eos, (agrum) quorum sanguine ac sudore partus sit:* CICERONIS: *nec verum fuit, me tibi mittere: n)* *verum fuit, postulare, ut ex edicto bona possideret: o) affinior frater,* *ut quod est rectum, verum quoque sit: p) SALLVSTII: q) eos* *potentia Scauri a vero bonoque impediebat: VIRGILII: r)* *quaecunque est fortuna, mea est, me, verius, unum-*
pro vobis foedus luere

D 3 ad

l) asfnar. act. III. sén. 3. v. III.

p) de legib. libr. II. cap. 5.

m) libr. II. cap. 48.

q) bell. lugurib, cap. XXXI.

n) libr. II. epiph. 17. ad famil.

r) libr. XII. Aeneid. v. 694.

o) pro Quinct. cap. XV.

ad quae verba SERVIUS: *verius, iustius, et sensus hic est: me unum pro omnibus rupti foederis poenas luere.* Alii veteri more dictum accipiunt: *verum enim, quod rectum et bonum esset, adpellabant.* Tacemus de aliis eius generis testimoniosis, quae lexicorum conditores ea de re congesse.

XI

Si ipsum fundamentum, in quo niti omniem suam patientiam voluerunt stoici, reputamus, id esse statuerunt *anticipationem*, ex qua, tanquam ex fonte promanare putant omnia decreta, quorum ope ad paecepta, siue a contemplativa philosophia ad actiuam perueniamus. Iam vero, quae huius *anticipationis* ratio, quae notio huic vocabulo in porticu subiecta fuerit, paucis videamus. Dicunt stoici, partem diuini spiritus in nobis mersam esse, quae etsi corpore velut carcere clausa coercedatur opinibusque agitetur et abducatur, retinere tamen eamdem originis suae flammulas, et quid verum, quid honestum sit, per se, sua natura et indole, peruidere ac perspicere posse. Agnoscit hanc *diuinæ auræ* particulam ipse HORATIVS ¹⁾ noster:

- - - corpus onustum
besternis vitiis animum quoque praegrauat una
atque adfligit humo DIVINAE PARTICVLAM AVRAE.
Has diuini spiritus reliquias vocant stoici flammulas, igni-
culos,

¹⁾ libr. II. ferm. 2. v. 77.

culos, graece σπινθήεας, γάπυρα, ἐναύσματα, quoniam ipsam animam, cui haec diuina vis insita sit, igneae naturae esse, putarunt. Hos igniculos exserere se ac prodere, ajunt, in sensibus quibusdam et iudiciis, quae omnium fere hominum generi essent insita ac innata. Haec iudicia, per quae sese prodat diuini illius spiritus particula, dicunt stoici ἔννοιας, notiones, προλήψεις anticipationes, et, quia insitae nobis, non humano studio adquisitae sunt, ἔννοιας νονίας, προλήψεις ἐμφύτευσις, putantque, has anticipationes, siue notiones esse principia ac fundamenta scientiae omnis ac sapientiae, siue decretorum suorum, in quibus philosophia actiua niteretur. Has notiones CICERO u) intelligentias et fundamenta scientiae adpellat easque hominibus insitas esse, diserte ex stoicorum mente pronuntiat. Notionem, inquit, x) adpello, quod graeci tum ἔννοιαν, tum πρόληψιν dicunt. Ea est insita et ante percepta cuiusque formae cognitio, enodationis indigens. Nolumus iam fusius hic de ipso, quod olim ZENO, stoicae familiae parens, fecit, discriminine τῶν ἔννοιῶν φυσικῶν et τεχνικῶν disputare, quarum illas solo naturae beneficio sine opera et studio, has διηγέρεας διδασκαλίας καὶ ἐπιμελεῖας opera industriae et doctrinae nostrae habeamus. Id modo, qua ratione ope harum ἔννοιῶν ad scientiam ex stoicorum mente perueniamus, ex CICERONE docuisse, sufficiat. Sic vero ille: y) mens ipsa, quae sensuum fons est, atque etiam

u) libr. I. de legib. cap. 9. et 10.

x) topic. cap. V. coll. cap. VII. acad. II.

y) IO. fin. III. 6. ius. 1. 24. sec. 5. 6.

z) libri IIII. acad. quatuor. cap. IO.

etiam ipsa sensus est, naturalem vim habet, quam intendit ad ea, quibus mouetur. Itaque alia visa sic arripit, ut his statim vata-
tur, aliqua sic recondit, e quibus memoria oritur: cetera autem similitudinibus constituit, ex quibus efficiuntur notitiae rerum, quas graeci tum ἐνοιας tum περιηγήσις vocant. Eo quum accessit ratio argumentique conclusio rerumque innumerabilium multitudo, tum et perceptio eorum omnium adparet et eadem ratio, perfecta his gradibus, ad sapientiam peruenit. z) Ac harum quidem notionum ad omne vitae genus et ad omnem virtutem excor-
lendam usum satis praedicare atque extollere nesciunt stoici, hoc vero simul requirunt, ut iudicij bonitate eadem ad res ipsas rite adplicantur. Quare, si homines in tur-
pissimos errores prolabi, si ab iis maxima scelera per-
petrari vident, causam non in notionum peruersitate, sed in earumdem inepta ad res ipsas applicatione quaerendam esse, arbitrantur. Notiōnem hanc aiunt, omnibus homi-
nibus insitam esse, ut mala vitent, bona sequantur. At, si iudicium ferendum ac, quid bonum, quid malum sit, definiendum, tum saepissime homines hoc ipso se turpi-
ter decipere, quod anticipata notione non recte vtantur, neque bona et mala, quae talia sint, ab iis, quae esse vi-
deantur, rite secernant. A quo vitio cauere sibi homines iubet EPICETVS. Cae, inquit, notiones singulis rebus temere et vane adcommmodare. Τέτο γὰρ εἰ τὸ δίλλογον τοῖς αὐθεότοις πάνω

70v

z) de hoc Ciceronis loco egregie con- duct. ad philos. stoicam, libr. II. diff. invenimus est IUSTVS LIPSIVS manu- XI.

DE HORATII PHILOSOPHIA STOICA

XXXII

Των τῶν κακῶν, τὸ τὰς περιόδους τὰς κοινὰς μὴ δύναθαι ἐξ αρμέζειν τὰς ἐπὶ μέρες, haec est causa mortalibus omnium malorum, non posse communes notiones aptare singularibus. Quae iam de his stoicorum notionibus differimus, exemplo quodam insigni apud HORATIVM a) possunt illustrari. Is plebeium quem-dam facit disceptantem cum Agamemnone, huicque obici-
cientem, quod Aiacem sepultura prohibuerit filiamque propriam mactauerit:

Pl. ne quis humasse velit Aiacem, Atrida, vetas, cur:

A. rex sum. Pl. nil ultra quaero plebeius. A. et aequam

rem imperito: at si cui videor non iustus, inult

dicere, quod sentis, permitto. Pl. Maxime regum

dii tibi dent capta classem reducere Troia

ergo consulere et mox respondere licebit

. consule. Pl. cur Ajax, heros ab Aca-

putescit, toties seruatis clarus Achius,

gaudeat ut populus Priami Priamusque

per quem tot iuuenes patrio caruere sepulcro?

Rationem reddit huius saeuitiae Agamemnon

mille oves occidisse ideoque iure eundem sepulturae ho-

more priuarij missa solumponi. A. B. C. D.

Mille avium insanus morti dedit, inclitum Vlisssem.

et Menelaum una mecum se occidere clamans.

At plebejus regebit:

in aquam pro vitula statuis dulcem Aulide natam

*ta, quam pro omni fructu dulcem annua matut.
ante ovas sparsisque mole caput impreche salsa.*

*unus artis, spargisque motu caput, impetu, fulvo,
uestrum servas.*

rellum animi seruus:

•) libr. II, serm. 3, v. 187.

multum, ratus, interesse, vtrum quis pecora mactet, an homines. Nihilo secus tamen se errasse, non agnoscit Agamemnon. Sic enim ille:

*verum ego, ut haerentes aduerso littore naues
eriperem, prudens placavi sanguine diuos
ad quae plebeius:*

nempe tuo, furiose

Agamemnon autem:

- - meo, sed non furiosus.

Tum plebeius, hoc factum furiosi esse, ostensurus,

*qui species, ait, alias veri, scelerisque tumultu
permistas capie, commotus habebitur, atque
stultitiae erret, nibilum distabit, an ira.*

Iam quis non videt, plebeium et Agamemnonem eamdem habuisse notionem anticipatam, nempe, *insaniam esse malum*. Hoc adfirmabat plebeius, nec diffitebatur Agamemnon.

Qui enim hic amouisset a se insaniae suspicionem, nisi eam in malis habuisset? Quin potius volebat prudens videri, quod sanguine diuos placasset. Quae itaque erroris causa? adipicere πρόνηψιν siue anticipatam notionem non rite nouerat Agamemnon. Ignorabat enim, insani esse, vetare, ne sepeliatur homo mortuis, isque optime de Graecis meritus. Ignorabat, stulti esse, filiam pro vitula mactare.

XII

RADIX, immo parens et rector omnium decretorum est *finis*, quem graeci philosophi τέλος, CICERO *ulti-*
mum

num extremum atque summum adpellarunt, a quo omnia pendeant et quo cuncta referantur. *Quid est in vita*, inquit, b) *tantopere quaerendum, quam quis sit finis, quod extremum quod ultimum, quo sint omnia bene viuendi recieque faciendi consilia referenda*, et alio loco: c) *sentis enim, credo, me iam diu, quod τέλος graecus dicat, id dicere tum extremum, tum ultimum, tum summum.* Sine huius ultimi finis notitia nil rite suscipi posse, autumant stoici, ad hunc finem sapientiae cultores summo studio niti debere, haud secus ac nauigantes, quibus ad fidus aliquod dirigendus sit cursus. Declarat id SENECA: d) *proponamus oportet finem summi boni, ad quem nitamur, ad quem omne factum nostrum dictumque respiciat, veluti nauigantibus ad fidus aliquod dirigendus est cursus.* Consentit CICERO: e) *extremum, omnium philosophorum sententia, tale esse debet, ut ad id omnia re- ferri oporteat, ipsum autem nusquam.* Ac id quidem extremum, siue ut graeci dixerent, τὸ ἔχαστον ὄφελῶν in mente habuit CICERO, quum libros suos de finibus bonorum et malorum inscriberet. Si vero illa in re, in ultimo certe fine constituendo in diuersas partes abeunt sapientiae antistites. Conueniunt tamen quodammodo inter se stoici, ultimum rati, finem esse, secundum naturam viuere. Aiunt enim ad unum omnes: τέλος εἶναι τὸ ὁμολογημένως τὴν φύσει ζῆν, vel ut EPICETUS habet: συμφάντως τῇ φύσει ζῆν. Latini conue-

E 2

nienter

b) libr. I. de finib.

d) epif. LXXXV.

c) libr. III. de finibus cap. 7.

e) libr. I. de finibus cap. 9.

nienter naturae, secundum naturam viuere dicunt. SENECA: f)
idem est beate viuere et secundum naturam. Quia in re admo-
dum ~~swmws~~ HORATIVS noster: g)

- - vel dic, quid referat intra

naturae fines viuenti, iugera centum, an
mille aret? at suaue est, ex magno tollere aceruo,
dum ex paruo nobis tantundem baurire relinquas,
cur tua plus laudes cucumberis granaria nostris?

Quod hic *intra naturae fines viuere*, id alibi bene viuere dicit
eoque omnes homines contendere, eo omnium vota spe-
ctare, eo cuncta mortalium consilia referri, autumat. Ipsum
audiamus: h)

*strenua nos exercet inertia, nauibus atque
quadrigis petimus bene viuere: quod petis, hic est,
est vlibris, animus si te non deficit aequus.*

Nauibus atque quadrigis, ait stoicus noster, petere mor-
tales, ut bene viuant, formula petita a nauibus atque quadri-
gis, id est, ab imagine intensissimi studii, ac summi laboris,
qualis esse eorum solet, qui perfido mari vecti ad tutum
properant portum. Eadem fere formula, qua **IUVEN-
ALIS** i) vtitur:

conuenient et carpentis et nauibus omnes,

et **PLAVTVS**: k)

remigio veloque, quantum poteris, festina et fuge

item

f) de vita beata cap. VIII. Plura eius-
modi effata habet **LIPSIVS** libro memo-
rato p. 714.

g) libr. 1. ferm. 1. 49.

b) libr. 1. epist. II. v. 28.

i) sat. VIII. v. 131.

k) afinal. act. 1. scen. 3. v. 5.

itemque CICERO: l) taetra res est, misera, detestabilis, omni contentione velis, ut vita dicam, reniisque fugienda, et alio loco: m) cursu corrigam tarditatem, tuum equis, tum vero quadrigis: itemque: n) cum his velis equisque decertandum est. Sed haec παραδοξων. Alio loco poeta eadem ratione est philosophatus: o) viuere naturae si conuenienter oportet, ponendaeque domo quaerenda est area primum nouissine locum potiorem rure beato? est, ubi plus tepeant hienes, ubi gravior aura leniat et rabiem canis et momenta leonis cet.

Ex quibus omnibus, quis non in HORATIO porticum re-doleat? Iam vero, quid illud sit stoicorum: naturae conuenienter, secundum naturam viuere, haud immerito quaeritur. Si stoicos audiamus, ipsi inter se dissentunt. p) Zeno, omisso naturae vocabulo, vt ὁμολογουμένως viuatur, vult, hunc finem ultimum esse, vt sapientis vita per virtutem semper conueniens consentiensque sibi sit, semper eadem, cum in sensu, tum etiam, si non impediatur, in actu. Hoc idem est, quod SENECA q) aequalitatem ac tenorem vitae per omnia sibi consonantem, CICERO r) conuenientiam, Graeciae philosophi ἀπλῶς ὁμολογούσι dixere. Rem ipsam

E 3 vero

- l) libr. III. iuscule quæst. cap. XI.
- m) libr. II. epist. 15 ad Quintum fratrem.
- n) libr. III. de officiis, cap. 33.
- o) libr. I. epist. 10. V. 12.
- p) Stoicorum ea de re diuersas senten-

tias ex STOBAEO, CLEMENTE Alexan-drino et DIOGENE LAERTIO dedit IVSTVS LIPSIUS libr. III. manuduct. ad phil. stoico diff. 14.

- q) epist. LXXIII.
- r) libr. III. de finib. cap. 6.

vero acute describit SENECA, s) quum sapientem semper ad vnam se componere regulam, autumat, sine dissensione, vitamque eius vnius quasi esse coloris, desipientis contra esse, singulis fere horis in contraria verti, sibi non constare et fluctuum instar hoc illuc rapi. Quo vitio labrantem Priscum quemdam stoicus noster vates perstringit: t)

faepe notatus
cum tribus anellis, modo laeva Priscus inani
vixit inaequalis, clavum ut mutaret in horas,
aedibus ex magnis subito se conderet, unde
mundior exiret vix libertinus honeste.
Iam moechus Romae, iam mallet doctus Athenis
viuere. Vertumnis, quotquot sunt, natus inquis.

XIII

CLEANTHI non satis fuit, conuenienter viuere, addidisse fertur: conuenienter naturae viuere. Communem autem intelligebat naturam, non particularem, sive humanam, qua in re a Chrysippo stoico discessit. Iam vero, quid natura communis Cleanthi eiusque adseclis fuerit, itidem vindendum est. Verbo dicemus: est, ex huius philosophi sententia, ipse deus. Patet id ex verbis CLEMENTIS Alexandrini: u) οἱ Σλωποὶ τὸ ἀκολέθως τῇ Φύσει ζῆν, τέλος ἐίναι ἔδουγμάτισαν, τὸν θεὸν εἰς Φύσιν μελονομάσαντες ἐυπρεπῶς, stoici secundum naturam viuere, finem esse, decreuerunt, dei nomen in na-

tu-

s) epist. xx. coll. epist. xiiii.

u) libr. II. sirom.

t) libr. II. sirom. 7. v. 8.

turae nomen decore commutantes et EPICETTI: x) καὶ τοι αὐτὸς μὲν ὁ προγένετος λόγος τῶν Φιλοσόφων, λίαν ἐστιν σλήγος, τὶ δὲ ἔχει μακρὸν ἐπεῖν, ὅτι τέλος ἐστὶ τὸ ἐπεδωμένης θεοῖς, atqui ipse praecipuus philosophorum et velut antesignanus sermo breuis admodum est. *Quid enim longum dicere, finis est, sequi deum.* Neque vero quemquam in stoicorum disciplina tam peregrinum et hospitem esse, arbitramur, quin, naturae nomine apud ipsos deum indigitari, didicerit. Deum vero sequi, idem ipsis erat, ac se ipsum suasque actiones ad mentem et legem diuinam conformare. Quare EPICETVS, y) quid τὸ ἐπεδωμένης θεοῖς sit, ostensurus, τὴν αὐτὴν, inquit, γνώμην ὑποβάσσειν τῷ διοικεύει τὰ ὄντα, καθάπερ οἱ ἀγαθοὶ πολῖται τῷ νόμῳ τῆς πόλεως, mentem suam submittere gubernanti omnia menti, sicut boni ciues legi ciuitatis. Confirmat idem saepius SENECA, cuius egregia ea de re effata IVSTVS LIPSIUS z) studiose collegit. Haec mens Cleanthis et plurium Stoicorum. A quibus tamen Chrysippus dissentiebat, naturam, cui conuenienter viendum sit, non communem intelligens, sed particularem, naturam nempe humanam, siue potius rationem, non illam quidem corruptam et depravatam, sed bonam, rectam, et quam stoici *absolutam, perfectam, consummatam* solent adpellare. Sic enim SENECA: a) in homine optimum quid est? ratio, hac antecedit animalia, deos sequitur. Ratio erga perfecta proprium hominis bonum est, et paullo post: ratio recta et consumma-

x) diff. 1. cap. 26.

y) diff. 1. cap. 12.

z) libr. II. manuduct. ad phil. stoic. diff. 16.

a) epist. LXXVI.

ta felicitatem hominis impleuit. Hanc Chrysippi mentem expressisse CICERO b) his verbis videtur: *sic est faciendum, ut contra uniuersam naturam nihil contendamus, ea tamen conseruata, propriam naturam sequamur.* Propria haec natura siue humana natura CICERONI eadem est, quam SENECA perfectam et consummatam dixit. Vnde quoque facile colligitur, Cleanthem a Chrysippo non tam re, quam verbis dissensisse, modo hoc teneatur, naturam incorruptam humanam stoicis diuinae essentiae particulam fuisse, id quod iam supra ex HORATIO didicimus. Ab hac stoicorum sententia neque ii olim discesserunt, qui naturae conuenienter viuere idem esse, autumarunt, ac virtutem sequi, neque ii, qui vitam naturae conformem, cum daemone siue genio consentientem esse debere, docuerunt. Quum enim virtus ex ratione recta fluat, ipsaque ratio nil aliud nisi virtutem suadeat, necesse est, ut, qui secundum naturam, id est secundum rectam rationem viuat, is quoque secundum virtutem debeat viuere. De genio vero haec fuit plurium stoicorum sententia, esse ipsum deum, qui in humano quasi diuertet corpore. Plura breuitatis caussa non addimus. Id modo monuisse sufficiat, si, quid stoici de vniuersa natura, quid de propria hominis, quid de recta ratione senserint, rite inter se comparaueris, facile constare, philosophos hos in doctrina de vitae humanae cum natura consensu non tam re, quam verbis inter se dissentire.

XIII

b) libr. I. de officiis cap. 31.

XIII

IAM vero merito quaeritur, quum vitam naturae conformem esse voluerunt stoici, aliis naturam de vniuersali, aliis de particulari siue humana interpretantibus, cuinam parti ea in re Horatius sese addixerit. Supra audiui-
mus, hanc stoicorum legem et suam fecisse poetam, cum in his verbis: c)

- - - - vel dic, quid referat intra
naturae fines viuenti, iugera centum, an
mille aret? - - - -
tum alibi: d)
viuere naturae si conuenienter oportet.

Iam vero, si haec verba cum iis, quae antecedunt et sequun-
tur, rite contuleris, haud obscure patebit, vatem nostrum
hic in stoicorum lite cum Chrysippo fecisse, ac τὸ vivere
naturae conuenienter ad naturam retulisse humanam. Quum
enim dicit, parum referre, vtrum is, qui intra naturae le-
ges viuat, iugera centum, an mille aret, hoc ipso naturam
paucis contentam esse, docet, quod quidem non nisi de hu-
mana natura potuit intelligere. Eadem fere ratio est alte-
rius effati, quod in medium adduximus. Haec enim ibi
leguntur: